Absalomis capillorum segmenta ducentis siclis ponderasse, sed duntaxat capillos capitis illius ducentis siclis appendisse: *Ponderabat capillos capitis sui ducentis siclis*. Si autem quaeras, quinam capillos in capite remanentes, aut quomodo ponderaverint, respondet *Calmet*, loc. cit. pondus illorum, qui in capite relinquebantur, aestimabatur ex illorum pondere, qui secti erant: atque rem circiter ad calculos redigebant, utrorumque habita ratione, quid simul sumpti possent appendere; atque iuxta hanc explanationem caesaries *Absalomis* habuit, ut ait *Calmet*, pondus aequivalens 31 ferme uncis gallicis.

SECUNDA responsio est *Sanctii* (1), *Tirini* (2), et aliorum dicentium, sensum citati textus non esse, quod capilli *Absalomis* fuerint adeo graves, ut quoad pondus aequivalerint ponderi ducentorum siclorum, sed quod ipsorum pretium, quo vendebantur, fuerint ducenti sicli, ita ut citatus textus: *Ponderabat capillos capitis ducentis siclis*, hunc sensum habeat: *aestimabuntur capilli capitis ducentis siclis* (3). Ut autem hoc magis intelligatur, inprimis notandum, quod iam antiquis illis temporibus ii, qui elegantes videri volebant, adscititiis ornamentis capillos suos nitentes reddebant. Sic fecerant adolescentes, quos secum in suis deliciis et maiestate adducebat *Salomon*, si quando in agros animi gratia cum regio apparatu progrediebatur. Aureis enim ramentis, et tenuissimo pulvere aspergebant capillos, ut aurei viderentur, et solaribus radiis non dissimiles. Sic *Iosephus* (4) inquit:

(1) Comment. in II. Reg. c. 14, v. 26.

(2) Ibid.

(3) Ita etiam hunc locum Scripturae exponit cl. *Weitenauer* in sua germanica versione bibliorum, addens notam quae

« Equis optimis *Salomonis* insidebant equites, flos iuventutis procerae staturae, prolixo capillitio conspicui. Ad haec ramentis auri capillos quotidie spargebant, ut ad solarium radiorum contactum fulgore capitibus eorum reflecteretur. » Quod etiam fecisse dicuntur quidam principes, inter quos, teste *Sanctio*, loc. cit. fuere imperator *Commodus* et *Gallienus*. Huiusmodi comas habuit *Absalom* flavas, non ab aliquo artis lenocinio, sed a natura: quae sic erant splendentes et aureae, ut magno impendio emerentur a solymitanis puellis, vel aliis, ut uterentur pro suis: quod fieri saepe solitum antiquo aevo legimus, et nostrò quotidie fieri solet. Non est tamen verosimile, quod *Absalom* regis tanti filius quaestum ex capillis suis publice venum propositis quaesiverit, sed dono dabat cui volebat e suis; qui dein pretium supra dictum a puellis solymitanis, flavos illos ac rutilos capillos in sui capitis adscititiis ornatum magna contentione, ambientibus facile extorquebant; praesertim quia illae summo sibi honori duxerunt, regii principis capillos ornare capita sua. Hoc adhuc verosimilius redditur, si ponatur pretium ducentorum siclorum fuisse quo aestimabantur non soli capilli detonsi, sed hi una cum reliqua caesarie in capite tonsi *Absalomis* remanente: ferme sicut iuxta primam responsionem pondus ducentorum siclorum erat pondus non solorum capillorum detonsorum, sed horum una cum capillis in capite *Absalomis* remanentibus. Hoc enim posito, pro emendis detonsis illis capillis non tota summa

latine ita sonat: « valor huius pulcri capillitii aestimabatur 200 siclis, quod penes nos aequivalet 100 florenis. »

(4) L. 8 antiq. c. 7.

200 siclorum, sed tantum pars aliqua huius summae sive pretii pendi debebat: ut consideranti patet.

31. QUARES XXIX. *An non est absurdum, et fabulae proximum, quod* (II. Reg. 18, v. 9-15) *narratur, Absalomum propriis suis capillis suspensum in arbore fuisse, et quidem per aliquam temporis moram?* R. Hac obiectione pictores quidem et sculptores, qui *Absalomum* capillis suis ex arbore suspensum exhibere solent, impugnari possunt, non vero sacer historicus, qui hoc loco nullam de capillis explicitam mentionem facit, sed solum dicit caput eius (nempe *Absalomis*) *adhaesisse quercui*. Textus enim sacer ita sonat: « Accidit autem ut occurreret *Absalom* servis *David*, sedens mulo: cumque ingressus fuisset mulus subter condensam quercum et magnam, adhaesit caput eius quercui: et illo suspensum inter coelum et terram, mulus cui insederat, pertransivit. » Porro opinio communis, quam etiam pictores et sculptores sequuntur de suspensio ex propriis capillis haud dubie est inde profecta, quod II. Reg. 14, v. 26 (ut praecedente quaestione vidimus) de prolixia eius, et eleganti coma fiat mentio, et ipse textus hebraeus huic opinioni favere videatur, qui teste *Cornelio a Lap.* (1), ita sonat: *Adhaesit caesaries eius in ramis perplexis quercus*. Verum *Calmeto* (2) et *Weissenbachio* (3) haud ita verosimile videtur, virum armorum pondere gravem diutius hoc pacto pendere potuisse, atque capillos ipsius ita implicari, ut diutius corporis pondus et armorum, et eiusdem

(1) Comment. in II. Reg. c. 18, v. 9.

(2) Comment. in eundem Scripturae locum.

(3) Tom. 2 nova forma theol. bibl., q. 21, pag. 80.

motum, quo prae nimio dolore agitabatur, sustinerent. Neque Scriptura ait ipsum capillis, sed capite pependisse; *adhaesit caput eius quercui* (4). Quamvis ergo caesaries *Absalomis* verosimiliter condensae quercus ramis implicata fuerit, non tamen necesse est dicere, eundem ex hac sola suspensum pependisse, sed mulo vectus caput inter duos ramos illisit, qui ad collum ipsius ita in arctum coacti sunt, ut inde nequiverit se exsolvere, neque manibus iam uti, ut se liberaret. Atque hoc videtur etiam indicare graecus textus LXX interpretum, qui in latinum translatus ita sonat: « Et implicatum est caput eius in arbore, et suspensus est in arbore inter coelum et terram. » Item paraphrasis chaldaica, quae ita habet: « Et apprehensum est caput eius in quercu, et suspensus est inter coelum et inter terram. » Similiter *Vatablus*, dicens: « Detentum est caput eius a quercu. » Et s. *Io. Chrysostomus* (5), sic *Absalomum* alloquens: « Adest, inquam, arbor in campo ramorum telis ornata, quae te excipiat fugientem, properantem rapiat, » et post intervallum ita pergit: « Paratam propere festinat ad arborem, cui est traditus, et ictu violento immissus, animali subducto, et subter in campos elapso, inseritur ramis, obligatur lignis, transfixus gutture colligatus. » Et *Theodoretus* (6): « De illo, inquit, scelerato iustas (Deus) sumpsit poenas. Effecit enim, ut in querceto equitans veniret sub arborem, quae ramos habebat inclinatos, ut qui oblique geminarant, non multum inter se di-